
 

                                                                                                                                        

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

De aprobare a proiectului, a cheltuielilor legate de proiect si a indicatorilor 

tehnico-economici la obiectivul de investitii  

„ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI EXTINDERE CU GRUPURI 

SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI DEMOLARE 

CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA MIHAI 

EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul 

BOTOȘANI , întrunit în ședința din data 25.06.2025, 

Luând în considerare: 

• Referatul de specialitate întocmit de Șef Serviciu administrativ al comunei 

Mihai Eminescu înregistrat sub nr. 7344/25.06.2025 , 

• Referatul de aprobare al Primarului comunei Mihai Eminescu, însoțit de 

proiectul de hotarare, 

• Avizul comisiei desemnate prin Dispozitia Primarului nr. 16/ 2025, 

• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  

Ținând seama de prevederile: 

• Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 

• Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 

publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

• Art. 2, lit. e), art. 5, alin. (1), lit. (b) si art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul cadru al documentaţiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 

cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 44, alin 1 din Legea 

nr. 273/ 2006 privind finantele publice locale cu modificarile si completarile ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2), lit.b) si d), alin. (4) lit. d) si alin. 

(7) lit. a) al aceluiasi articol din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 



 

                                                                                                                                        

In temeiul art. 196 alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

ART 1. Se aprobă proiectul „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI 

EXTINDERE CU GRUPURI SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI 

EMINESCU” ȘI DEMOLARE CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA 

IPOTEȘTI, COMUNA MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 2021-2027, Prioritatea 6, apelul de 

proiecte nr. <PR/NE/2025/6/RSO4.2/1/INVATAMANT COMUNE > conform Anexei. 

 

ART 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, 

REABILITARE ȘI EXTINDERE CU GRUPURI SANITARE ȘCOALĂ 

GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI DEMOLARE CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN 

LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL 

BOTOȘANI”, în cuantum de 8.652.172,36 lei (inclusiv TVA). 

 

ART 3. Se aprobă contribuția totala proprie în proiect a 1.358.937 lei, reprezentând 

achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 2% din 

valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 148.841,54 lei, reprezentând cofinanțarea 

proiectului „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI EXTINDERE CU GRUPURI 

SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI DEMOLARE 

CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA MIHAI 

EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI”. 

 

ART 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI EXTINDERE CU GRUPURI 

SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI DEMOLARE 

CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA MIHAI 

EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI”, pentru implementarea proiectului în condiții 

optime, se vor asigura din bugetul local al Comunei Mihai Eminescu. 

 

ART 5. Se aprobă documentația tehnico-economică, faza Studiul de fezabilitate pentru 

proiectul de investiție „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI EXTINDERE CU 

GRUPURI SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI 



 

                                                                                                                                        

DEMOLARE CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA 

MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI”. 

 

ART 6. Se aprobă indicatorii tehnico-economici, respectiv Devizul General pentru 

proiectul de investiție „ÎNFIINȚARE CREȘĂ, REABILITARE ȘI EXTINDERE CU 

GRUPURI SANITARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „MIHAI EMINESCU” ȘI 

DEMOLARE CORPURI C1, C2 ȘI C3 ÎN LOCALITATEA IPOTEȘTI, COMUNA 

MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI”, conform Anexei nr. 1. 

 

ART 7. Se vor asigura toate resursele si mecanismele financiare necesare implementării 

proiectului în condițiile rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor, precum si 

pentru buna funcționare a acestuia in perioada de durabilitate. 

 

ART 8. Se împuternicește viceprimarul comunei Drobota Valeriu să semneze toate 

actele necesare și contractul de finanțare în numele Comunei Mihai Eminescu. 

 

ART 9. Prezenta hotărâre se va comunica de către secretarul Comunei Mihai Eminescu 

în vederea ducerii sale la îndeplinire: 

- Primarului Comunei Mihai Eminescu 

- Institutiei Prefectului-  judetul Botosani 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                          CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE,                                                                  

FANICA MOISII                                                      SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                            BOGDAN-GABRIEL SUHAREANU 

 

 

 

NR. HOTARARE: 70/ 25.06.2025 

 

 

 

 


